
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10010 – TEL.0125.76125   FAX 0125.76282 

                                              E-MAIL info@comune.collerettogiacosa.to.it 

 

 

 

DECRETO N. 5 DEL 24.11.2021 
 

Oggetto: integrazione al Decreto sindacale n. 2 del 26.03.2020. 

 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 2 del 26.03.2020 ad oggetto: “Misure di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Approvazione criteri di 
trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della 
Giunta comunale”   

 
RITENUTO di dover integrare il decreto sopra richiamato rendendo possibile lo 
svolgimento in videoconferenza delle sedute anche del Consiglio comunale; 

 
VISTO il D. Lgs. del 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO, in parte qua, lo Statuto comunale, relativamente al funzionamento del Consiglio 
comunale, che nulla prevede in merito alle sedute a distanza; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’essenza del metodo collegiale consiste nella possibilità, per i legittimati, di discutere 

in dibattito e votare simultaneamente sulle materie all’ordine del giorno, mentre la 
compresenza fisica dei legittimati in uno stesso luogo di riunione rappresenta un mero 
presupposto perché possano darsi discussione e votazione simultanee; 

- la detta compresenza fisica, però, è un presupposto non più indispensabile per 
assicurare il risultato sopra descritto e, più in generale, il pieno rispetto di tutte le 
forme procedimentali stabilite dalla legge per la costituzione, lo svolgimento e la 
verbalizzazione delle riunioni degli organi collegiali comunali, se si considera il grado 
di interazione tra persone site in luoghi diversi, contigui o distanti, che l’evoluzione 
tecnologica dei mezzi di collegamento audio/video oggi può consentire; 

 

SOTTOLINEATA la necessità che le strumentazioni e gli accorgimenti adottati devono 
comunque assicurare la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e consentire 
a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 
-visione degli atti della riunione; 
-intervento nella discussione; 
-votazione palese; 
 
RITENUTO che: 
- sono considerate tecnologie idonee: teleconferenza, videoconferenza, web 

conference a condizione che tutti i partecipanti possano essere identificati; 
- per lo svolgimento delle sedute con modalità telematiche l’Organo collegiale si avvale 



di idonei metodi di lavoro collegiale che garantiscano l’effettiva compartecipazione, la 
contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle informazioni e, ove 
prevista, della riservatezza; 

- per la validità dell’adunanza telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti per 
l’adunanza ordinaria; 

 
 
Per le superiori motivazioni 

 
 

DECRETA 

 
 

1. DI POTER RIUNIRE, in via straordinaria e motivata dall’emergenza sanitaria 
supra richiamata e fino al termine della stessa, le prossime sedute del Consiglio 
Comunale in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza; 

 
2. DI RINVIARE al Decreto sindacale n. 2 del 26.03.2020 ad oggetto: “Misure di 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Approvazione criteri 
di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute 
della Giunta comunale”  per tutto quanto nel presente atto non stabilito; 

 
 

3. DI PUBBLICARE il presente Decreto per 15 giorni all’Albo Pretorio comunale.  
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 24.11.2021 
 

   Il Sindaco 
        F.to Ernesto MARCO 

 


